
8 / BANKOVNICTVÍ 2022

SPEKTRUM
BANKY A FINANCE

Akcionáři Expobank CZ a.s. (dále jen 
„Expobank CZ“), české banky ovládané eko-
nomem Igorem Kimem, oznámili dohodu  
o prodeji 100 procent akcií Expobank CZ 
konsorciu složenému z lotyšské Signet Bank 
AS a amerických investorů. Uskutečnění 
transakce je podmíněno souhlasem České 
národní banky. Ta již byla o dohodě oficiálně 
informována. Jakmile ČNB transakci odsou-
hlasí a dojde k jejímu naplnění, Expobank CZ 
přestane mít ruské akcionáře.

Dnes oznámená dohoda je výsledkem 
dlouhodobého a veřejně známého záměru 
akcionářů Expobank CZ prodat banku stra-
tegickému partnerovi, který umožní její dal-
ší rozvoj a růst. O transakci s výše uvedeným 
konsorciem jednali akcionáři Expobank CZ 
od roku 2021. Jejím hlavním důvodem je, že 
se akcionáři Expobank CZ již dříve rozhod-
li do budoucna soustředit na své podnikatel-
ské aktivity jinde než v České republice.

„Akvizice Expobank CZ bude představo-
vat vynikající zprávu pro klienty, zaměst-
nance a další partnery. Přinese nové příle-
žitosti pro dlouhodobý, strategický rozvoj 
banky v  České republice,“ uvedl Roberts 
Idelsons, předseda představenstva Signet 
Bank AS.

Signet Bank AS sídlí v lotyšském hlavním 
městě Rize. Je držitelem bankovní licence 
od lotyšské Komise pro finanční a kapitálo-
vý trh (FKVT) a od Evropské centrální banky 
(ECB). Začátkem roku 2022 získala stopro-
centní podíl v tamní AS Expobank.

(RED)

Novým vlastníkem 
Expobank CZ se 
stane konsorcium 
složené z lotyšské 
Signet Bank 
a amerických 
investorů

Investice do fondů v Česku  
se blíží k jednomu bilionu

Celkový objem investic v ČR na konci roku 
2021 dosáhl více než 1,83 bilionu korun. Jedná 
se o peníze, které lidé či instituce svěřili správ-
cům aktiv v  České republice nebo jejich pro-
střednictvím správcům aktiv v  zahraničí. Pro 
srovnání – výdaje státního rozpočtu na rok 
2022 byly stanoveny na 1,9 bilionu korun a pří-
jmy na 1,6 bilionu korun. V meziročním srovná-
ní tedy objem investic vzrostl téměř o 10 pro-
cent. 

Objem aktiv ve fondech kolektivního inves-
tování pak dosáhl vloni 708 miliard korun. Cel-
kem v  loňském roce ve fondech kolektivního 
investování přibylo 118 miliard korun. To před-
stavuje meziroční nárůst celkových objemů pe-
něz ve správě o 20 procent. „Nejvíce nových 
investic plyne do smíšených, akciových a ne-
movitostních fondů. Naopak, úbytek zazname-
naly strukturované fondy, fondy dluhopisové  
a fondy peněžního trhu,“ upřesňuje Jana Bro-
dani, výkonná ředitelka AKAT. „I přes vy-
puknutí pandemie covidu-19 průměrný čes-
ký investor za minulý rok vydělal téměř sedm 
procent. Z vývoje trhů nejvíce profitovali dy-
namičtí investoři v akciových fondech, kte-
ré se zhodnotily o 18 procent,“ dodává Bro- 
dani.

Investice do fondů kvalifikovaných investo-
rů narostly v roce 2021 na 264 mld. Kč. Celko-
vé investice do investičních fondů tak dosahují 
v České republice výše 972 miliard Kč. „Odklad 
spotřeby domácností, absence propadu příjmů 
a hrozba postupně rostoucí inflace se odrazily 
na rostoucích tocích do investičních produktů 
i v roce 2021. Riziková aktiva tak vloni dosáhla 
nových historických maxim, zatímco normali-
zace úrokového prostředí vedla ke korekci cen 
korunových státních dluhopisů. Pro rok 2022 
se však potenciál dalšího zhodnocení obrá-
til, což se potvrdilo v prvních měsících nového 
roku,“ uzavřel Martin Řezáč.

(RED)

Rodinné podniky od NRB  
získaly podporu již tři miliardy korun

Rodinné firmy jsou důležitým prvkem a sta- 
bilizátorem české ekonomiky, a proto mohou 
od dubna 2020 čerpat u Národní rozvojové 
banky (NRB) různé finanční produkty za vý-
hodnějších podmínek, než pokud by rodinným 
podnikem nebyly. Doposud tuto možnost vy-
užila každá třetí společnost nesoucí oficiální 
označení „rodinný podnik“.

Rodinné firmy jsou jedním z největších 
zdrojů pracovních míst v soukromém sektoru, 
stabilizátorem ekonomiky a klíčovým prvkem 
v rozvoji regionů. Vláda ČR v roce 2019 schvá-
lila definici rodinného podniku, čímž otevře-
la těmto společnostem cestu k větší podpoře. 
Konkrétně se jedná zejména o produkty Národ-
ní rozvojové banky v podobě bezúročného úvě-
ru nebo záruky z programu Expanze k pořízení 
strojů, technologií, softwarů či výstavbě, rozší-
ření nebo modernizaci výrobních areálů, skla-
dovacích hal či administrativních budov. Vedle 
této formy podpory nabízí NRB rodinným fir-
mám ještě záruku z programu Expanze k pro-
voznímu úvěru a tzv. GEN-záruku z programu 
Záruka 2015 až 2023 k úvěru, jímž bude finan-
cována koupě obchodního podílu v rodinném 
podniku v případě, že majitelé takové společ-
nosti hledají své nástupce. 

„Registrace rodinných firem běží od břez-
na 2020. Do začátku února 2022 tuto možnost 
využilo 864 společností. Jednou ze zásadních 

motivací je právě možnost čerpat zvýhodněné 
financování zejména na svůj další rozvoj,“ uvá-
dí Eva Svobodová, členka představenstva a ge-
nerální ředitelka Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR. „Tuto možnost do-
posud využilo 313 rodinných firem, to znamená 
36 procent všech zaregistrovaných rodinných 
podniků,“ doplňuje Jiří Jirásek, předseda před-
stavenstva Národní rozvojové banky. 

Celkově jim banka poskytla již tři miliar-
dy korun a pomohla jim s  profinancováním 
375 projektů zejména investičního charakteru. 
„Rodinné firmy od nás nejčastěji čerpají bez-
úročný úvěr z programu Expanze, prostřednic-
tvím kterého financují buď nákup nové tech-
nologie, softwaru, nebo investují do nových, 
respektive modernějších výrobních, skladova-
cích prostor a administrativních budov,“ přibli-
žuje Jiří Jirásek. 

(RED)


